

โครงการสนับสนุนทุนการศึกษาเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การรับนักศึกษาต่างชาติกลุ่มประเทศรายได้ต่ำและปานกลาง (Low & Lower Middle Income) และประเทศมุ่งเป้าเพื่อยกระดับความเป็นเลิศทางการศึกษาและการยอมรับในระดับสากล

๑. หลักการและเหตุผล

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์มีนโยบายเชิงรุกในการยกระดับศักยภาพสู่การเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำระดับประเทศ โดยตั้งเป้าหมายเข้าสู่ Top 5 ของประเทศไทยตามเกณฑ์การจัดอันดับมหาวิทยาลัยโลกของ Times Higher Education (THE World University Rankings) ซึ่งให้ความสำคัญกับมิติด้าน Teaching และ Reputation อย่างมีนัยสำคัญ โดยเฉพาะตัวชี้วัดด้านคุณภาพการจัดการเรียนการสอน (Teaching reputation) สัดส่วนอาจารย์ต่อนักศึกษา (Staff-to-student ratio) สัดส่วนบัณฑิตปริญญาเอกต่อปริญญาตรี (Doctorate-to-bachelor's ratio) และจำนวนบัณฑิตปริญญาเอกต่อจำนวนอาจารย์ (Doctorates-awarded-to-academic-staff ratio) ซึ่งล้วนสะท้อนความเข้มแข็งของระบบบัณฑิตศึกษาโดยตรง

ในการนี้ บัณฑิตวิทยาลัยในฐานะหน่วยงานหลักด้านการพัฒนากำลังคนระดับสูง ได้รับมอบหมายให้ขับเคลื่อนตัวชี้วัดด้าน Teaching และ Reputation จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งในการพัฒนากลไกเชิงรุกเพื่อเพิ่มจำนวนนักศึกษาระดับปริญญาเอกที่มีคุณภาพในระดับนานาชาติ โดยเฉพาะการดึงดูดนักศึกษาต่างชาติจากประเทศกลุ่มรายได้ต่ำและรายได้ปานกลางระดับล่าง (Low income countries และ Lower-middle income countries) ตามการจัดกลุ่มของ World Bank ซึ่งเป็นกลุ่มประเทศที่มีศักยภาพในการเติบโตทางวิชาการ แต่ยังขาดโอกาสในการเข้าถึงทุนการศึกษาระดับสูง

โครงการทุนสนับสนุนการศึกษานี้ จึงถูกออกแบบให้เป็นกลไกเชิงกลยุทธ์ในการเพิ่มจำนวนนักศึกษาปริญญาเอกแบบมีคุณภาพ โดยสนับสนุนค่าใช้จ่ายรายเดือนตามกลุ่มประเทศรายได้ต่ำและกลุ่มประเทศรายได้ปานกลางระดับล่าง ซึ่งจะช่วยลดอุปสรรคด้านเศรษฐกิจ และเพิ่มความสามารถในการแข่งขันของมหาวิทยาลัยในการดึงดูดนักศึกษานานาชาติ

ในเชิงผลกระทบต่อการจัดอันดับ โครงการนี้จะส่งผลโดยตรงต่อการเพิ่มคะแนนในหลายตัวชี้วัดได้แก่

๑. การเพิ่มจำนวนนักศึกษาปริญญาเอกจะช่วยยกระดับ Doctorate-to-bachelor's ratio ให้สูงขึ้น ซึ่งสะท้อนถึงความเป็นมหาวิทยาลัยวิจัยและความเข้มข้นของระบบบัณฑิตศึกษา

๒. เมื่อมีการผลิตบัณฑิตปริญญาเอกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จะส่งผลให้ค่า Doctorates-awarded-to-academic-staff ratio ดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

๓. การเพิ่มจำนวนนักศึกษาปริญญาเอกที่อยู่ภายใต้การดูแลของอาจารย์ที่ปรึกษาจะช่วยปรับสมดุลโครงสร้างนักศึกษาและสนับสนุนให้ค่า Staff-to-student ratio อยู่ในระดับที่สะท้อนคุณภาพการดูแลนักศึกษาอย่างใกล้ชิด

๔. การมีนักศึกษานานาชาติที่มีคุณภาพจากหลากหลายประเทศ จะช่วยสร้างเครือข่ายศิษย์เก่าในระดับนานาชาติ ซึ่งเป็นกลไกสำคัญในการส่งเสริม Teaching reputation ผ่านการรับรู้เชิงวิชาการ (Academic reputation survey) ในระยะยาว

นอกจากนี้ โครงการนี้ยังมีบทบาทสำคัญในการเสริมสร้างภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยในฐานะ “ศูนย์กลางการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษานานาชาติ” (International Graduate Hub) โดยนักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาจะกลายเป็น “Academic Ambassador” ที่ช่วยเผยแพร่ชื่อเสียงและผลงานวิจัยของ

มหาวิทยาลัยไปยังประเทศต้นทาง อันจะนำไปสู่ความร่วมมือทางวิชาการ การอ้างอิงผลงาน และการเพิ่ม การรับรู้ในระดับนานาชาติอย่างยั่งยืน

ดังนั้น โครงการนี้จึงไม่เพียงเป็นมาตรการสนับสนุนด้านการศึกษาเท่านั้น แต่ยังเป็น “เครื่องมือเชิง ยุทธศาสตร์” ที่เชื่อมโยงโดยตรงกับการยกระดับตัวชี้วัดของ THE World University Rankings ในมิติ Teaching และ Reputation อย่างเป็นระบบและเป็นรูปธรรม ซึ่งจะมีส่วนสำคัญในการผลักดัน มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์สู่เป้าหมาย Top 5 ของประเทศไทยได้อย่างยั่งยืน บัณฑิตวิทยาลัยจึงได้จัดทำ โครงการทุนสนับสนุนการศึกษาเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การรับนักศึกษาต่างชาติบัณฑิตศึกษากลุ่ม ประเทศรายได้ต่ำและปานกลาง (Low & Lower Middle Income) เพื่อยกระดับความเป็นเลิศทาง การศึกษาและการยอมรับในระดับสากล สำหรับนักศึกษาที่เข้าศึกษาในระดับปริญญาเอก โดย มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ให้การสนับสนุนในรูปแบบยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ตาม เงื่อนไข หลักเกณฑ์ และระยะเวลาที่กำหนดไว้ในโครงการฉบับนี้

๒. วัตถุประสงค์

- ๒.๑ เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา และการวิจัยของมหาวิทยาลัย
- ๒.๒ เพื่อเพิ่มจำนวนและคุณภาพผลงานวิจัยตีพิมพ์ของมหาวิทยาลัยในวารสารระดับนานาชาติ
- ๒.๓ เพื่อจูงใจให้นักศึกษาที่มีศักยภาพทางวิชาการเข้าศึกษาในหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาของ มหาวิทยาลัย
- ๒.๔ เพื่อสนับสนุนให้นักศึกษาผู้รับทุนได้มีโอกาสเรียนรู้และมีประสบการณ์ในการถ่ายทอดความรู้ โดยการทำหน้าที่ผู้ช่วยสอน (Teaching Assistant) หรือผู้ช่วยวิจัย (Research Assistant)

๓. รายละเอียดประเภทของทุน

ประเภททุน	รายละเอียด				คุณสมบัตินักศึกษารับทุน	เงื่อนไขการรับทุน	คุณสมบัติอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์
	ลักษณะทุน	จำนวนทุน	ค่าใช้จ่ายที่สนับสนุน	ระยะเวลาที่ให้ทุน			
ระดับปริญญาเอก							
๑. ทุนสำหรับนักศึกษาต่างชาติที่มาจากประเทศกลุ่มรายได้ต่ำ (Low income countries)	เป็นทุนการศึกษาสำหรับผู้มีศักยภาพสูงเข้าศึกษาระดับปริญญาเอก หลักสูตรนานาชาติ หรือหลักสูตรที่มีการจัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ	ปีการศึกษาละ ๑๐๐ ทุน โดยแบ่งจำนวนทุนตามหลักสูตร รายละเอียดดังเอกสารแนบท้าย ๑	๑. ยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาเต็มจำนวน ๒. สนับสนุนค่าครองชีพรายเดือน เดือนละ ๑๐,๐๐๐ บาท	- ระดับปริญญาเอก ต่อจากชั้นปริญญาโท แผน ๑.๑ และ ๒.๑ เป็นระยะเวลา ๖ ภาคการศึกษาติดต่อกัน - ระดับปริญญาเอกต่อจากชั้นปริญญาตรี แผน ๑.๒ และ ๒.๒ เป็นระยะเวลา ๘ ภาคการศึกษาติดต่อกัน	๑. เป็นนักศึกษาที่มาจากประเทศที่มีรายได้ต่ำ (Low income countries) ตามการจัดกลุ่มของ World Bank ๒. อายุไม่เกิน ๔๐ ปี ๓. มีคะแนนสอบภาษาอังกฤษเป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่องเกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาต่างประเทศสำหรับผู้เข้าศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ ๔. ระดับคะแนนสะสมเฉลี่ย - ระดับปริญญาตรี ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๔๐ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า หรือ - ระดับปริญญาโท ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๖๐ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า	๑. ระดับคะแนนในแต่ละภาคการศึกษา ไม่ต่ำกว่า ๓.๓๐ ในระบบ ๔.๐๐ สำหรับนักศึกษา แผน ๒.๑ และ ๒.๒ ๒. ต้องรายงานผลการศึกษาและรายงานผลการทำวิจัยตามแผน Europe Model ต่อบัณฑิตวิทยาลัยทุกภาคการศึกษาจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา ๓. ต้องตีพิมพ์ผลงานวิจัยในวารสารทางวิชาการระดับนานาชาติ หรือได้รับการตอบรับให้ตีพิมพ์ในวารสารระดับนานาชาติที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus โดยผลงานวิจัยต้องมีดัชนีคุณภาพอยู่ในควอไทล์ที่ ๑ และมีเปอร์เซ็นต์ไทม์ไม่ต่ำกว่า ๘๕ อย่างน้อย ๓ บทความ	๑. ต้องเป็นอาจารย์ประจำของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ๒. มีประสบการณ์ในการวิจัยและความเชี่ยวชาญในหัวข้อวิทยานิพนธ์ของนักศึกษา และสามารถให้คำปรึกษา แนะนำในการทำวิจัยแก่นักศึกษาได้เป็นอย่างดี ๓. ต้องมีบทความตีพิมพ์ระดับนานาชาติในฐานข้อมูล Scopus ดังนี้ ๓.๑ กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ บทความตีพิมพ์มีดัชนีคุณภาพอยู่ในควอไทล์ที่ ๒ (Q๒) หรือสูงกว่า จำนวน ๓ บทความขึ้นไป โดยมีบทบาทเป็นผู้ประพันธ์แรก (First Author) หรือเป็นผู้ประสานงานการเผยแพร่ (Corresponding Author) ใน

ประเภททุน	รายละเอียด				คุณสมบัตินักศึกษาที่รับทุน	เงื่อนไขการรับทุน	คุณสมบัติอาจารย์ที่ปรึกษา วิทยานิพนธ์
	ลักษณะทุน	จำนวน ทุน	ค่าใช้จ่าย ที่สนับสนุน	ระยะเวลาที่ให้ทุน			
					กรณีสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท แผนการเรียนรูการ ทำวิจัยโดยการทำวิทยานิพนธ์ อย่างเดียว ต้องมีบทความวิจัยที่ ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารทาง วิชาการระดับนานาชาติ ที่อยู่ใน ฐานข้อมูล Scopus กรณีระดับคะแนนเฉลี่ย สะสมไม่เป็นไปตามเกณฑ์ ข้างต้น อาจพิจารณา ผลงานตีพิมพ์ของนักศึกษาที่ ตีพิมพ์ในวารสารระดับ นานาชาติ ที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus ทดแทน เป็นรายกรณี		ระยะเวลา ๕ ปี ย้อนหลังนับจากปีที่ นักศึกษาเข้าศึกษา ๓.๒ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และกลุ่มวิทยาศาสตร์ สุขภาพ บทความตีพิมพ์มีดัชนี คุณภาพอยู่ในควอไทล์ที่ ๑ (Q๑) จำนวน ๓ บทความขึ้นไป โดยมี บทบาทเป็นผู้ประพันธ์แรก (First Author) หรือเป็นผู้ประสานงาน การเผยแพร่ (Corresponding Author) ในระยะเวลา ๕ ปี ย้อนหลังนับจากปีที่นักศึกษาเข้า ศึกษา ๔. กรณีที่เกษียณอายุงาน อาจารย์ ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์จะต้อง รับผิดชอบดูแลการทำวิทยานิพนธ์ ของนักศึกษาให้สามารถสำเร็จ การศึกษาได้ตามแผน ในฐานะ อาจารย์ที่ปรึกษาร่วม ๕. กรณีนักศึกษาคุณสมบัติไม่เป็น ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด อาจพิจารณาประวัติการดูแล นักศึกษาและผลงานตีพิมพ์ของ

ประเภททุน	รายละเอียด				คุณสมบัตินักศึกษารับทุน	เงื่อนไขการรับทุน	คุณสมบัติอาจารย์ที่ปรึกษา วิทยานิพนธ์
	ลักษณะทุน	จำนวน ทุน	ค่าใช้จ่าย ที่สนับสนุน	ระยะเวลาที่ให้ทุน			
							อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ประกอบ ๖. มหาวิทยาลัยทรงไว้ซึ่งสิทธิในการพิจารณาปรับเปลี่ยนอาจารย์ที่ปรึกษาที่มีคุณสมบัติเทียบเท่าเพื่อไม่ให้กระทบต่อสิทธิผู้รับทุน
๒. ทุนสำหรับนักศึกษาต่างชาติที่มาจากประเทศกลุ่มรายได้ปานกลางระดับล่าง (Lower-middle income countries) และประเทศมุ่งเป้า	เป็นทุนยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาสำหรับผู้มีศักยภาพสูงเข้าศึกษาระดับปริญญาเอกหลักสูตรนานาชาติ หรือหลักสูตรที่มีการจัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ	ปีการศึกษาละ ๑๐๐ ทุน โดยแบ่งจำนวนทุนตามหลักสูตรรายละเอียดเอกสารแนบท้าย ๑	๑. ยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาเต็มจำนวน ๒. สนับสนุนค่าครองชีพรายเดือน เดือนละ ๕,๐๐๐ บาท	- ระดับปริญญาเอกต่อจากชั้นปริญญาโท แผน ๑.๑ และ ๒.๑ เป็นเวลา ๖ ภาคการศึกษาติดต่อกัน - ระดับปริญญาเอกต่อจากชั้นปริญญาตรี แผน ๑.๒ และ ๒.๒ เป็นเวลา ๘ ภาคการศึกษาติดต่อกัน	๑. เป็นนักศึกษาที่มาจากประเทศที่มีรายได้ปานกลางระดับล่าง (Lower-middle income countries) ตามการจัดกลุ่มของ World Bank ๒. อายุไม่เกิน ๔๐ ปี ๓. มีคะแนนสอบภาษาอังกฤษเป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่องเกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาต่างประเทศสำหรับผู้เข้าศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ ๔. ระดับคะแนนสะสมเฉลี่ย - ระดับปริญญาตรี ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า	๑. ระดับคะแนนในแต่ละภาคการศึกษา ไม่ต่ำกว่า ๓.๓๐ ในระบบ ๔.๐๐ สำหรับนักศึกษาแผน ๒.๑ และ ๒.๒ ๒. ต้องรายงานผลการศึกษาและรายงานผลการทำวิจัยตามแผน Europe Model ต่อบัณฑิตวิทยาลัยทุกภาคการศึกษาจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา ๓. ต้องตีพิมพ์ผลงานวิจัยในวารสารทางวิชาการระดับนานาชาติ หรือได้รับการตอบรับให้ตีพิมพ์งานวิจัยในวารสารระดับนานาชาติที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus โดยผลงานวิจัยต้องมีดัชนีคุณภาพอยู่ในควอไทล์ที่ ๑ อย่างน้อย ๓ บทความ	๑. ต้องเป็นอาจารย์ประจำของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ๒. มีประสบการณ์ในการวิจัยและมีความเชี่ยวชาญในหัวข้อวิทยานิพนธ์ของนักศึกษา และสามารถให้คำปรึกษา แนะนำในการทำวิจัยแก่นักศึกษาได้เป็นอย่างดี ๓. ต้องมีบทความตีพิมพ์ระดับนานาชาติในฐานข้อมูล Scopus ดังนี้ ๓.๑ กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ บทความตีพิมพ์มีดัชนีคุณภาพอยู่ในควอไทล์ที่ ๒ (Q๒) หรือสูงกว่าจำนวน ๓ บทความขึ้นไป โดยมีบทความเป็นผู้ประพันธ์แรก (First Author) หรือเป็นผู้ประสานงาน

ประเภททุน	รายละเอียด				คุณสมบัตินักศึกษารับทุน	เงื่อนไขการรับทุน	คุณสมบัติอาจารย์ที่ปรึกษา วิทยานิพนธ์
	ลักษณะทุน	จำนวน ทุน	ค่าใช้จ่าย ที่สนับสนุน	ระยะเวลาที่ให้ทุน			
					๓.๒๐ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า หรือ - ระดับปริญญาโท ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๕๐ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า กรณีสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท แผนการเรียนรู้อาชีววิทย โดยการทำวิทยานิพนธ์อย่างเดียว ต้องมีบทความวิจัยที่ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารทางวิชาการระดับนานาชาติ ที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus กรณีระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่เป็นไปตามเกณฑ์ ข้างต้น อาจพิจารณาผลงานตีพิมพ์ของนักศึกษาที่ตีพิมพ์ในวารสารระดับนานาชาติ ที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus ทดแทน เป็นรายกรณี		การเผยแพร่ (Corresponding Author) ในระยะเวลา ๕ ปี ย้อนหลังนับจากปีที่นักศึกษาเข้าศึกษา ๓.๒ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และกลุ่มวิทยาศาสตร์สุขภาพ บทความตีพิมพ์มีดัชนีคุณภาพอยู่ในควอไทล์ที่ ๑ (Q๑) จำนวน ๓ บทความขึ้นไป โดยมีบทบาทเป็นผู้ประพันธ์แรก (First Author) หรือเป็นผู้ประสานงานการเผยแพร่ (Corresponding Author) ในระยะเวลา ๕ ปี ย้อนหลังนับจากปีที่นักศึกษาเข้าศึกษา ๔. กรณีที่เกษียณอายุงาน อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์จะต้องรับผิดชอบดูแลการทำวิทยานิพนธ์ของนักศึกษาให้สามารถสำเร็จการศึกษาได้ตามแผน ในฐานะอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม ๕. กรณีนักศึกษาคุณสมบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด อาจพิจารณาประวัติการดูแลนักศึกษาและผลงานตีพิมพ์ของ

ประเภททุน	รายละเอียด				คุณสมบัตินักศึกษารับทุน	เงื่อนไขการรับทุน	คุณสมบัติอาจารย์ที่ปรึกษา วิทยานิพนธ์
	ลักษณะทุน	จำนวน ทุน	ค่าใช้จ่าย ที่สนับสนุน	ระยะเวลาที่ให้ทุน			
							อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ประกอบ ๖. มหาวิทยาลัยทรงไว้ซึ่งสิทธิใน การพิจารณาปรับเปลี่ยนอาจารย์ ที่ปรึกษาที่มีคุณสมบัติเทียบเท่า เพื่อไม่ให้กระทบต่อสิทธิผู้รับทุน

๔. วิธีการคัดเลือกผู้ได้รับทุน

๔.๑ คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำหลักสูตรแต่ละหลักสูตรพิจารณาคัดเลือกผู้สมควรได้รับทุนโดยพิจารณาจาก

- (๑) คุณสมบัติตามข้อ ๓
- (๒) เป็นผู้มีความรู้สูง ที่มีแนวโน้มดีพิมพ์ผลงานวิจัยได้ก่อนสำเร็จการศึกษา
- (๓) คุณสมบัติอื่น ๆ ตามดุลยพินิจของคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำหลักสูตร

๔.๒ บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์เสนอรายชื่อผู้ผ่านการพิจารณาสมควรได้รับทุนต่อคณะกรรมการจัดสรรทุนสำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา

๔.๓ กรณีผู้สมัครคุณสมบัติการรับทุนไม่เป็นไปตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยผู้สมัครมีเอกสารอื่นๆ ประกอบการพิจารณาทุน และคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำหลักสูตรพิจารณาแล้วเห็นสมควรให้ผู้สมัครได้รับทุน การพิจารณาคัดเลือกให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดสรรทุนสำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาพิจารณาถือเป็นที่สุด

๕. การประกาศการคัดเลือกและติดตามนักศึกษา

บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ประกาศผลการคัดเลือกผู้ได้รับทุนทุกประเภท และติดตามนักศึกษาทุกภาคการศึกษาจนสิ้นสุดสภาพการรับทุน

๖. การสิ้นสุดสภาพการรับทุน

การได้รับทุนการศึกษาจะสิ้นสุดลงเมื่อเข้าข่ายข้อใดข้อหนึ่งดังนี้

๖.๑ นักศึกษาผู้รับทุนต้องสอบผ่านโครงงานวิทยานิพนธ์ภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังนี้

- ระดับปริญญาเอกที่ศึกษาต่อจากชั้นปริญญาโทแผน ๑.๑ และ แผน ๒.๑

ภายในระยะเวลา ๒ ภาคการศึกษา นับจากภาคการศึกษาแรกเข้า

- ระดับปริญญาเอกที่ศึกษาต่อจากชั้นปริญญาตรีแผน ๑.๒ แผน ๒.๒

ภายในระยะเวลา ๓ ภาคการศึกษา นับจากภาคการศึกษาแรกเข้า

๖.๒ เมื่อสำเร็จการศึกษาในระดับการศึกษาที่ได้รับทุน

๖.๓ เมื่อพ้นสถานภาพนักศึกษาของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

๖.๔ ครบเงื่อนไขระยะเวลาที่ได้รับทุนตามข้อ ๓

๖.๕ มีความก้าวหน้าในการทำวิทยานิพนธ์ต่ำกว่าเกณฑ์ที่หลักสูตร/สำนักวิชา/วิทยาลัยกำหนด

๖.๖ มีความประพฤติเสื่อมเสียกระทำความผิดทุจริตทางวิชาการหรือถูกมหาวิทยาลัยสั่งลงโทษทางวินัยถึงขั้นพักการศึกษา หรือมีพฤติกรรมอื่นใดที่คณะกรรมการที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำหลักสูตรเห็นควรให้สิ้นสุดการรับทุน

๗. เงื่อนไขอื่น ๆ

๗.๑ นักศึกษาผู้รับทุนต้องระบุในผลงานวิจัยที่เผยแพร่และตีพิมพ์ และกิตติกรรมประกาศในเล่มวิทยานิพนธ์ ว่า "This work has been supported by Walailak University graduate scholarships"

๗.๒ นักศึกษาผู้รับทุนจะต้องดำเนินการตามเงื่อนไขการรับทุนข้อ ๓ ให้เรียบร้อยก่อนจึงจะขออนุมัติการสำเร็จการศึกษาได้

๗.๓ กรณีนักศึกษาผู้รับทุนมีเหตุสิ้นสุดสภาพการรับทุนตามข้อ ๖.๑, ๖.๓, ๖.๕ และ ๖.๖ ผู้รับทุนจะต้องรับผิดชอบในการชดเชยทุนคืนทั้งหมดให้กับมหาวิทยาลัย

๗.๔ ให้หลักสูตร/สำนักวิชา/วิทยาลัยติดตามผลการเรียนของผู้ที่ได้รับทุนทุกภาคการศึกษา

๗.๕ การลาพักการศึกษาให้นักศึกษาผู้รับทุนดำเนินการตามระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์และนักศึกษาจะต้องรับผิดชอบชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาด้วยตนเอง และให้ถือว่าผู้รับทุนไม่ประสงค์รับการสนับสนุนทุนในภาคการศึกษานั้น

๗.๖ นักศึกษาที่ครบกำหนดเวลาตามสัญญาทุนและไม่สำเร็จการศึกษา ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่ครบกำหนดสัญญา ให้ถือว่าสิทธิการได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาสิ้นสุดลงทันทีและนักศึกษามีหน้าที่รับผิดชอบชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาด้วยตนเองตามอัตราปกติ

๗.๗ นักศึกษาผู้รับทุนสามารถลาหรือออกนอกมหาวิทยาลัยด้วยเหตุผลส่วนตัวได้ไม่เกิน ๓๐ วันติดต่อกันต่อภาคการศึกษา ทั้งนี้ การออกนอกมหาวิทยาลัยต้องได้รับความเห็นชอบเป็นลายลักษณ์อักษรจากบัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ก่อนทุกครั้ง

ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องออกนอกมหาวิทยาลัยเกินกว่า ๓๐ วันติดต่อกัน มหาวิทยาลัยจะระงับการจ่ายค่าครองชีพรายเดือนตลอดระยะเวลาที่เกินกำหนดดังกล่าว และจะไม่ถือเป็นเหตุผลให้เรียกร้องสิทธิหรือประโยชน์ใดๆ จากมหาวิทยาลัยได้

๗.๘ กรณีนักศึกษามีเหตุอันสุดวิสัยไม่สามารถสำเร็จการศึกษาได้ภายในเวลาที่กำหนดตามสัญญาทุน การพิจารณาให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และคำนิยามเหตุสุดวิสัยที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายโครงการนี้

๘. การส่งผลงานเมื่อสำเร็จการศึกษา

นักศึกษาผู้รับทุนส่งสำเนา (Reprint) ผลงานตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ หรือหนังสือตอบรับให้ตีพิมพ์ผลงานวิจัยในวารสารวิชาการ เมื่อนักศึกษาจะยื่นคำร้องขอสำเร็จการศึกษา

๙. การยุติการศึกษาและการชดเชยทุน

กรณีที่นักศึกษาผู้รับทุนยุติการศึกษาหรือสิ้นสุดสภาพการรับทุน ตามข้อ ๖.๑, ๖.๓, ๖.๕ และ ๖.๖ นักศึกษาผู้รับทุนจะต้องชดเชยเงินตามจำนวนที่ได้รับจากมหาวิทยาลัยภายในระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีนี้ผิมนัดชำระหนี้ดังกล่าวผู้รับทุนจะต้องชดเชยดังนี้

๙.๑ ชดเชยตามจำนวนตามจำนวนที่ยกเว้นจริง

๙.๒ ดอกเบี้ยร้อยละ ๕ ต่อปี

กรณีมีเหตุผลและความจำเป็นอื่นๆ นอกเหนือจากที่กำหนดให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดสรรทุนสำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาพิจารณาถือเป็นที่สุด

โครงการฉบับนี้ ใช้กับนักศึกษาที่เข้าศึกษาตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ ๒ ปีการศึกษา ๒๕๖๙ เป็นต้นไป ในกรณีที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของโครงการ ให้บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์เสนอขอความเห็นจากที่ประชุมคณะกรรมการจัดสรรทุนสำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาและเสนออธิการบดีวินิจฉัย คำวินิจฉัยของอธิการบดีถือเป็นที่สุด

ลงชื่อ.....ผู้เสนอโครงการ
(รองศาสตราจารย์ ดร.พงษ์พิชิต จันทรรักษ์)

คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
20 ก.ค. 2569

ความเห็น
ลงชื่อ.....

(รองศาสตราจารย์ ดร.มัลลิกา เจริญสุธาสินี)
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
21 ก.ค. 2569

(/) อนุมัติ

() ไม่อนุมัติ เนื่องจาก

ลงชื่อ

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ อารังธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
24 ก.ค. 2569

เอกสารแนบท้าย ๑

โครงการสนับสนุนทุนการศึกษาเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การรับนักศึกษาคุณภาพบัณฑิตนานาชาติกลุ่มประเทศ
รายได้ต่ำและปานกลาง (Low & Lower Middle Income) และประเทศมุ่งเป้าเพื่อยกระดับความเป็น
เลิศทางการศึกษาและการยอมรับในระดับสากล

ประเภทของทุนสนับสนุนการศึกษา

๑. ทุนสำหรับนักศึกษาต่างชาติที่มาจากประเทศกลุ่มรายได้ต่ำ (Low income countries)
๒. ทุนสำหรับนักศึกษาต่างชาติที่มาจากประเทศกลุ่มรายได้ปานกลางระดับล่าง (Lower-middle income countries) หรือประเทศมุ่งเป้า

ลำดับที่	หลักสูตร	จำนวนทุน (ทุน)	
		ประเภทที่ ๑	ประเภทที่ ๒
๑	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ (หลักสูตรนานาชาติ)	๕	๕
๒	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาเกษตรศาสตร์และวิทยาศาสตร์อาหาร	๕	๕
๓	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจเพื่อความยั่งยืน	๕	๕
๔	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขานวัตกรรมเภสัชศาสตร์และสุขภาพ (หลักสูตรนานาชาติ)	๕	๕
๕	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาปัญญาประดิษฐ์และนวัตกรรมดิจิทัล	๕	๕
๖	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิทยาศาสตร์ (หลักสูตรนานาชาติ)	๕	๕
๗	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิทยาศาสตร์ข้อมูลและปัญญาประดิษฐ์ (หลักสูตรนานาชาติ)	๕	๕
๘	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขานวัตกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	๓๐	๓๐
๙	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิทยาศาสตร์ชีวการแพทย์และนวัตกรรมสุขภาพ (หลักสูตรนานาชาติ)	๑๐	๑๐
๑๐	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิจัยการสาธารณสุข (หลักสูตรนานาชาติ)	๕	๕
๑๑	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาสุขภาพ สิ่งแวดล้อม และความปลอดภัย	๕	๕
๑๒	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาศิลปศาสตร์ (หลักสูตรนานาชาติ)	๑๐	๑๐
๑๓	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิทยาวิศวกรรมศาสตร์ (หลักสูตรนานาชาติ)	๕	๕
รวม		๑๐๐	๑๐๐

หมายเหตุ กรณีจำนวนนักศึกษาไม่เป็นไปตามที่กำหนด ให้คณะกรรมการจัดสรรทุนสำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาพิจารณาปรับเปลี่ยนตามความเหมาะสม

เอกสารแนบท้าย ๒

โครงการสนับสนุนทุนการศึกษาเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การรับนักศึกษาต่างชาติกลุ่มประเทศรายได้น้อยและปานกลาง (Low & Lower Middle Income) เพื่อยกระดับความเป็นเลิศทางการศึกษาและการยอมรับในระดับสากล

๑. เหตุสุดวิสัย หมายความว่า เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยไม่อาจคาดหมายล่วงหน้าได้ และไม่สามารถป้องกันหรือควบคุมได้ แม้จะใช้ความระมัดระวังอย่างเต็มที่แล้ว ส่งผลให้ไม่สามารถปฏิบัติตามหน้าที่ ข้อตกลง หรือแผนงานได้ตามปกติ เช่น
- ภัยธรรมชาติ (น้ำท่วม แผ่นดินไหว พายุ)
 - สงคราม จลาจล
 - โรคระบาดรุนแรง
 - เหตุการณ์ที่อยู่นอกเหนือการควบคุมของบุคคลหรือหน่วยงาน

๒. ประเทศกลุ่มรายได้น้อย (Low income countries) หมายถึง ประเทศที่มีรายได้ประชาชาติต่อหัว (GNI per capita) อยู่ในระดับต่ำ ประกอบด้วย

Afghanistan	Korea, Dem. People's Rep	Somalia
Burkina Faso	Liberia	South Sudan
Burundi	Madagascar	Sudan
Central African Republic	Malawi	Syrian Arab Republic
Chad	Mali	Togo
Congo, Dem. Rep	Mozambique	Uganda
Eritrea	Niger	Yemen, Rep.
Gambia, The	Rwanda	
Guinea-Bissau	Sierra Leone	

๓. ประเทศกลุ่มรายได้ปานกลางระดับล่าง (Lower-middle income countries) หมายถึง ประเทศที่มี รายได้ประชาชาติต่อหัว (GNI per capita) ปานกลางระดับล่าง ประกอบด้วย

Angola	India	Papua New Guinea
Bangladesh	Jordan	Philippines
Benin	Kenya	São Tomé and Príncipe
Bhutan	Kiribati	Senegal
Bolivia	Kyrgyz Republic	Solomon Islands
Cambodia	Lao PDR	Sri Lanka
Cameroon	Lebanon	Tajikistan
Comoros	Lesotho	Tanzania
Congo, Rep.	Mauritania	Timor-Leste
Côte d'Ivoire	Micronesia, Fed. Sts.	Tunisia
Djibouti	Morocco	Uzbekistan
Egypt, Arab Rep.	Myanmar	Vanuatu
Eswatini	Namibia	Viet Nam
Ghana	Nepal	West Bank and Gaza
Guinea	Nicaragua	Zambia
Haiti	Nigeria	Zimbabwe
Honduras	Pakistan	

๓. ประเทศมุ่งเป้า หมายถึง ประเทศที่มหาวิทยาลัยกำหนดให้เป็นกลุ่มประเทศเป้าหมายสำหรับการดำเนินการรับสมัครและรับเข้าศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ตามนโยบายและยุทธศาสตร์ด้านความเป็นนานาชาติของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ประกอบด้วย

- ประเทศในกลุ่มทวีปยุโรป
- ประเทศในกลุ่มทวีปอเมริกา
- ประเทศในกลุ่มเอเชียตะวันออกเฉียงใต้